CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

(Da Sra. Deputada CHRIS TONIETTO)

Solicita  informações  à  Senhora  Ministra  da

Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima, sobre a

crise humanitária no território Yanomami.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no §2° do artigo 50 da Constituição Federal e na

forma  dos artigos  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  que  sejam

solicitadas informações à Senhora Ministra da Saúde, Nísia Verônica Trindade Lima,  sobre a

crise humanitária no território Yanomami.

Tendo em vista a grave crise que vem sendo noticiada desde 2023 pela grande mídia e

considerando a urgência na resolução da situação, que é uma flagrante emergência de saúde

pública, passamos a questionar o que se segue, além de solicitar a disponibilização dos dados

adiante listados:

1) Como a pasta tem atuado para resolver esse grave problema? Favor listar as

medidas  realizadas  até  o  momento,  tanto  de  prevenção  quanto  de  tratamento,

segregadas por área e períodos.

2) Qual a justificativa para a suspensão da divulgação dos boletins sobre óbitos na

Terra Yanomami1? Essa decisão pode comprometer a transparência e o sucesso das

ações realizadas na região? Há previsão para que os referidos boletins voltem a ser

divulgados?

3) De acordo com esse Ministério, qual o prognóstico atual da situação, que tem

caráter  de  crise  humanitária,  de  acordo  com os  dados  divulgados  nos  últimos

meses?

4) No que diz respeito ao garimpo realizado na Terra Yanomami, qual o número de

garimpeiros estimado para a data de hoje na região? Houve alguma redução ou

aumento considerável? Em que proporções e em que período?

5) Visando conferir maior transparência às ações do governo e, por conseguinte,

com  o  objetivo  de  prestar  contas  à  sociedade  a  respeito  dessa  grave  crise,

solicitamos a disponibilização dos dados a seguir listados:

 Distribuição de casos de malária,  mês a mês,  nos anos de 2023 e

2024;

1  Após alta de mortes, governo suspende boletim sobre óbitos na Terra Yanomami | Meio Ambiente | G1 - Acesso:
29/01/2025

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
21

41
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258214137300

RI
C

n.
28

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:2
7:

08
.7

20
 -

M
ES

A

https://g1.globo.com/meio-ambiente/noticia/2024/07/26/governo-suspende-boletim-sobre-mortes-e-doencas-na-terra-yanomami.ghtml

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

 Óbitos registrados, mês a mês, nos anos de 2023 e 2024, conforme

extração do SIASI em janeiro de 2025;

 Notificações de Síndrome Respiratória Aguda Grave (SRAG), mês a

mês, nos anos de 2023 e 2024;

 Notificações de Doenças Diarreicas Agudas (DDA), mês a mês, nos

anos de 2023 e 2024;

 Dados  de  oncocercose,  incluindo  diagnósticos,  tratamentos,

intervenções,  ações de controle e  planos de eliminação da endemia nos

anos de 2023 e 2024;

 Dados  de  tungíase,  com  diagnósticos,  tratamentos,  intervenções,

ações de controle e planos de eliminação, mês a mês, nos anos de 2023 e

2024;

 Medicamentos recebidos pelo DSEI, mês a mês, nos anos de 2023 e

2024;

 Insumos recebidos pelo DSEI, mês a mês, nos anos de 2023 e 2024,

discriminados por unidades;

 Medicamentos distribuídos pelo DSEI, mês a mês, nos anos de 2023

e 2024, discriminados por Polo Base;

 Insumos distribuídos  pelo  DSEI,  mês  a  mês,  nos  anos  de  2023 e

2024, discriminados por unidades;

 Medicamentos descartados, mês a mês,  nos anos de 2023 e 2024,

incluindo nome, lote, quantidade, data do descarte e motivo;

 Insumos descartados, mês a mês, nos anos de 2023 e 2024, incluindo

nome, quantidade, data do descarte e motivo;

 Contratos,  parcerias  e  TEDs  firmados  em  2023,  2024  e  2025,

incluindo  valores,  natureza  da  despesa,  nomes  e  CNPJ  das  empresas,

desembolsos realizados, metas e resultados previstos;

 Outros documentos e informações julgados necessários para melhor

entendimento da situação da região.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objeto a obtenção de informações junto ao Ministério da

Saúde sobre a crise enfrentada na Terra Yanomami, a qual tem caráter de grave crise humanitária e

desassistência sanitária.

A Terra Indígena Yanomami (TIY) trata-se da maior terra indígena do Brasil, com cerca de

27.152  pessoas  indígenas,  e  está  localizada  nos  estados  de  Roraima  e  Amazonas2.  A crise
2  Maior terra indígena do Brasil, Yanomami contabiliza 27.152 pessoas | Agência Brasil – Acesso: 29/01/2025.

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
21

41
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258214137300

RI
C

n.
28

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:2
7:

08
.7

20
 -

M
ES

A

https://agenciabrasil.ebc.com.br/geral/noticia/2023-08/maior-terra-indigena-do-brasil-yanomami-contabiliza-27152-pessoas#:~:text=A%20Terra%20Ind%C3%ADgena%20Yanomami%20(AM,Geografia%20e%20Estat%C3%ADstica%20(IBGE).

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada CHRIS TONIETTO – PL/RJ

vivenciada na região desde 2023, revela total desassistência à população local, que enfrenta altos

índices de óbitos por malária, desnutrição, dentre outras mazelas.

Acontece que, a partir de 2024, os dados relativos aos óbitos na região deixaram de ser

divulgados por meio de boletins, motivo pelo qual mostra-se imperiosa a busca de informações

sobre a situação da Terra Yanomami.

Destarte, considerando a urgência e a relevância do tema, submetemos este requerimento, a

fim de buscar obter informações acerca do assunto, visando maior transparência e eficácia das

ações efetuadas pelo Poder Público na Terra Indígena Yanomami (TIY).

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2025.

Deputada CHRIS TONIETTO

PL/RJ

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 446 | 70100-970 Brasília DF
Tel. (61) 3215-5446 | dep.christonietto@camara.leg.br

*C
D2

58
21

41
37

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chris Tonietto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258214137300

RI
C

n.
28

/2
02

5
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

5
19

:2
7:

08
.7

20
 -

M
ES

A

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025
	JUSTIFICAÇÃO